
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 мая 2024 года № 360-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении из областного 
бюджета местным бюджетам субсидий в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
обеспечение среднесуточного набора продуктов питания детей, страдающих 
туберкулезной интоксикацией и (или) находящихся под диспансерным 
наблюдением у фтизиатра, посещающих группы оздоровительной 
направленности в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях, расположенных на территории Иркутской области,
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области
от 22 июня 2016 года № 390-пп, следующие изменения:

1) в абзаце втором пункта 10 слова «в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» исключить;

2) в абзаце первом пункта 124 слова «в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» исключить;

3) в абзаце втором пункта 126 слова «в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» исключить;

4) пункт 144 изложить в следующей редакции:
«144. Результатом использования субсидии является доля детей, 

страдающих туберкулезной интоксикацией и (или) находящихся под 
диспансерным наблюдением у фтизиатра, посещающих группы
оздоровительной направленности в образовательных организациях, 
обеспеченных среднесуточным набором продуктов питания, к общему
количеству детей, страдающих туберкулезной интоксикацией и (или) 
находящихся под диспансерным наблюдением у фтизиатра, посещающих 
группы оздоровительной направленности в образовательных организациях.».

2. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области по



2

обеспечению бесплатным двухразовым питанием обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области, в том числе 
обучение которых организовано на дому, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 5 августа 2019 года № 606-пп, 
следующие изменения:

1) в пункте 6 слова «критерию отбора, установленному подпунктом 1 
пункта 5» заменить словами «критериям отбора, установленным пунктом 5»;

2) в пункте 8:
в подпункте 1 слова «и обоснование потребности в обеспечении 

питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» 
исключить;

подпункт 4 признать утратившим силу;
3) в абзаце втором пункта 10 слова «в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет» исключить;
4) в абзаце первом пункта I I 2 слова «в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет» исключить;
5) в пункте I I 3:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) заявку на предоставление субсидий, содержащую указание на 

размер потребности муниципального образования в предоставлении 
субсидий, по форме, утвержденной правовым актом министерства;»;

дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) копию муниципальной программы (в случае если указанный 

документ не был представлен в министерство ранее).»;
6) в абзаце втором пункта I I 5 слова «в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет» исключить;
7) в пункте 13:
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«ДдП .4 к л -  численность обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья в 1 -  4 классах, не получающих иных мер социальной поддержки по 
обеспечению бесплатным питанием помимо меры социальной поддержки, 
установленной частью 7 статьи 79 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», частью 1 статьи 5 Закона Иркутской области 
от 7 июня 2021 года № 38-03 «Об обеспечении бесплатным питанием 
обучающихся общеобразовательных организаций в Иркутской области» 
(далее -  иные меры социальной поддержки по обеспечению бесплатным 
питанием), подтвержденная данными, содержащимися в годовой форме 
федерального статистического наблюдения № 00-1  «Сведения об
организации, осуществляющей образовательную деятельность по 
образовательным программам начального общего, основного общего, 
среднего общего образования» (далее -  форма федерального 
статистического наблюдения);»;



3

в абзаце шестом слова «в соответствии с документом, указанным в 
подпункте 4 пункта 8 настоящего Положения» заменить словами
«подтвержденная данными, содержащимися в форме федерального
статистического наблюдения»;

в абзаце восьмом слова «в соответствии с документом, указанным в 
подпункте 4 пункта 8 настоящего Положения» заменить словами
«подтвержденная данными, содержащимися в форме федерального
статистического наблюдения»;

8) в пункте 131:
в абзаце пятом слова «в соответствии с документом, указанным в 

подпункте 4 пункта 8 настоящего Положения» заменить словами
«, подтвержденная данными, содержащимися в форме федерального
статистического наблюдения»;

в абзаце шестом слова «в соответствии с документом, указанным в 
подпункте 4 пункта 8 настоящего Положения» заменить словами
«, подтвержденная данными, содержащимися в форме федерального
статистического наблюдения»;

в абзаце седьмом слова «в соответствии с документом, указанным в 
подпункте 4 пункта 8 настоящего Положения» заменить словами
«, подтвержденная данными, содержащимися в форме федерального
статистического наблюдения».

3. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на
обеспечение бесплатным питьевым молоком обучающихся 1 -  4 классов 
муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской области, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 21 октября 2019 года № 864-пп, следующие изменения:

1) в пункте 7:
в подпункте 1 слова «и обоснование потребности в обеспечении 

бесплатным молоком обучающихся» исключить;
в подпункте 4 слово «заверенную» исключить;
2) в абзаце втором пункта 9 слова «в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет» исключить;
3) в абзаце первом пункта 132 слова «в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет» исключить;
4) в пункте 133:
в подпункте 1 слова «и обоснование потребности в обеспечении 

бесплатным молоком обучающихся» исключить;
в подпункте 5 слово «заверенную» исключить;
5) в абзаце втором пункта 135 слова «в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет» исключить;
6) в пункте 138:



4

в абзаце пятом слова «в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» исключить;

в абзаце шестом слова «в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» исключить;

в абзаце седьмом слова «в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» исключить;

в абзаце восьмом слова «в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» исключить.

4. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области по 
организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных образовательных 
организациях в Иркутской области, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 1 сентября 2020 года № 725-пп, 
следующие изменения:

1) абзац второй пункта 1 дополнить словами «, в целях получения 
питания обучающимися»;

2) подпункт 4 пункта 6 изложить в следующей редакции:
«4) заключение соглашения о предоставлении субсидий, 

соответствующего требованиям, предусмотренным пунктами 9, 10 Правил, 
устанавливающих общие требования к формированию, предоставлению и 
распределению субсидий местным бюджетам из областного бюджета, а также 
порядок определения и установления предельного уровня софинансирования 
Иркутской области (в процентах) объема расходного обязательства 
муниципального образования Иркутской области, установленных 
постановлением Правительства Иркутской области от 24 сентября 2018 года 
№ 675-пп (далее соответственно -  Правила формирования, предоставления и 
распределения субсидий, соглашение).»;

3) в подпункте 1 пункта 7 слова «и обоснование потребности в 
обеспечении питанием обучающихся,» исключить;

4) в абзаце втором пункта 9 слова «в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» исключить;

5) в абзаце первом пункта 15 слова «в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» исключить;

6) в подпункте 1 пункта 16 слова «и обоснование потребности в 
обеспечении питанием обучающихся,» исключить;

7) в абзаце втором пункта 18 слова «в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» исключить;

8) в абзаце пятом пункта 20 слова «Правил, устанавливающих общие 
требования к формированию, предоставлению и распределению субсидий 
местным бюджетам из областного бюджета, а также порядок определения и 
установления предельного уровня софинансирования Иркутской области (в 
процентах) объема расходного обязательства муниципального образования



5

Иркутской области, установленных постановлением Правительства 
Иркутской области от 24 сентября 2018 года № 675-пп (далее -  Правила 
формирования, предоставления и распределения субсидий)» заменить 
словами «Правил формирования, предоставления и распределения субсидий»;

9) в пункте 212:
в абзаце пятом слова «в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» исключить;
в абзаце шестом слова «в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» исключить;
в абзаце седьмом слова «в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» исключить;
в абзаце восьмом слова «в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» исключить;
в абзаце девятом слова «в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» исключить;
в абзаце десятом слова «в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» исключить;
10) пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Результатом использования субсидий является доля обучающихся, 

получающих питание, к общему количеству обучающихся.».
5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

